retraktiert. Das letztere ist nicht unangemessen, quia multa, quae in scriptis dixerat juvenis, postea correxit in Summa quam ultimo condidit, sicut fecit Augustinus librum retractationum¹. Dieser Vergleich mit Augustinus ist nur mit Einschränkung richtig, da im Schrifttum des Aquinaten dieser Gesichtspunkt der retractatio viel weniger zur Geltung kommt als in den Werken des hl. Augustinus. Mitunter gibt Capreolus auch Gründe an, aus welchen sich solche Lehrdifferenzen verstehen lassen. An einer Stelle z. B. bemerkt er, daß Thomas im Sentenzenkommentar der via magistrorum tunc currentium gefolgt sei, in der theologischen Summa aber die via opposita tamquam securior et dictis sanctorum concordior eingeschlagen habe². Ein wichtiger Gesichtspunkt für die Lesung solcher Antinomien ist auch die Feststellung, ob Thomas an der betreffenden Stelle ex professo und hauptsächlich (a proposito, principaliter) oder nur gelegentlich oder nebensächlich (incidenter) eine Frage behandle und löse. In solchen Fällen muß auch die theologische Summa hinter anderen Schriften zurücktreten. Ich führe nur ein Beispiel an³. Tamen teneo cum sancto Thoma in Quodlibeto, unde sumptae sunt conclusiones. Qualitercumque enim sensit in scriptis vel visus fuerit in Tertia Parte, determinatio Quodlibeti videtur mihi rationabilior, quia ibi solum tractavit istam materiam a proposito et in forma; in aliis vero locis incidenter solum et cum suppositione et respondendo magis ad hominem quam ad rem. Auch hier spricht Capreolus auf Grund seiner intimsten Vertrautheit mit dem ganzen Schrifttum des Aquinaten einen wichtigen Interpretationsgrundsatz aus. Es ist ihm schließlich auch nicht darum zu tun, um jeden Preis eine Konkordanz herbeizuführen und jede Unausgeglichenheit fernzuhalten. An einer Stelle, wo er ein argumentum des Durandus bespricht, bemerkt er⁴: Illud ultimum dictum sanctus Thomas in praesenti distinctione et responsione dixit forte inanimadvertenter, non recolens de prioribus dictis suis in oppositum. Hoc enim facile contingit in hoc longo opere sicut est Scriptum 4. Sentent., juxta illud Horatii in Poetica: Quandoque dormitat bonus Homerus. Verum opere in longo fas est obrepere somnum. Er versucht dann zwei Lösungen der betreffenden Antinomie und schließt dann mit den Worten: Et multis aliis modis potest ad illud dubium responderi,

¹ II d. 17 q. 1 a. 3 (IV, 123).

² II d. 28 q. 1 a. 3 (IV, 315).

³ IV d. 43 q. 1 a. 3 (VII, 23).

⁴ IV d. 22 q. 2 a. 3 (VI, 451-452).

cum reverentia tanti Doctoris ; hoc adjecto, quod etiam Augustinus multa, quae juvenis dixerat, retractavit ; similiter etiam beatus Thomas in Summa, multa correxit, quae juvenis dixerat in Scriptis Sententiarum. Ideo circa hoc non oportet multum anxari.